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Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 18. do konce 19. století.

Abstrakt

Cílem práce je analyzovat reprodukční chování (sňatečnost, porodnost, ženskou i mužskou

plodnost, úmrtnost) a sociální strukturu vybraných skupin obyvatelstva panství Škvorec

v 18. a 19. století. Panství Škvorec nacházející se na území dnešního Středočeského kraje bylo

ve studovaném období významnou zemědělskou oblastí. Ke zjištění počtu narozených,

oddaných a zemřelých byla použita úplná jmenná excerpce církevních matrik. Kromě

klasických historicko-demografických metod (především metody rekonstrukce rodin

a následného výpočtu demografických ukazatelů z rodinných listů) byly k analýze dat využity

i pokročilé statistické metody (analýza přežívání, Coxův regresní model). Tyto přístupy jsou

v české historické demografii nové a přinášejí badatelům mnoho výhod, které jsou v práci

představeny. Vývoj přirozené měny na panství je komparován se situací v úhrnu českých zemí

a podrobněji pak s vývojem ve vybraných venkovských a městských lokalitách. Výsledná

zjištění z velké části odpovídají vývoji pozorovanému v českých zemích. Pomocí vybraných

redukčních koeficientů je pro období let 1760–1859 odhadnut také počet obyvatel panství.

V neposlední řadě je v práci na základě studia soupisů duší věnována pozornost domácnostem

ve farnosti Tuklaty. Struktura a velikost těchto domácností odpovídá západoevropskému

modelu rodiny.

Klíčová slova: přirozená měna, sociální analýza, metoda rekonstrukce rodin, analýza přežívání,

Coxova regrese, panství Škvorec.
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The population in the Central Bohemian manor of Škvorec from the middle of the 18th to

the end of the 19th century.

Abstract

The aim of this study is to analyze the reproductive behavior (nuptiality, natality, female and

male fertility, mortality) and the social structure of selected groups of the population of the

Škvorec manor in the 18th and 19th century. The Škvorec manor which is located in the territory

of today's Central Bohemia was an important agricultural area in given period. The complete

nominal excerpts from parish registers were used to find numbers of all births, marriages and

deaths. In addition to traditional historical-demography methods (especially the family

reconstitution method and subsequent calculation of demographic indicators from family

leaves), advanced statistical methods (survival analysis, Cox regression model) were also used

for data analysis. These approaches are new in Czech historical demography and bring many

advantages, which are presented in the work. The natural change of population development at

the manor is compared with the Czech lands as a whole and in more detail with selected rural

and urban localities. The results mostly correspond with the population development which was

observed in the Czech lands. The number of inhabitants of the manor in the years 1760–1869 is

estimated by using selected reduction coefficients. Last but not least, this work focuses on

households in the parish of Tuklaty based on the studying of status animarum. The structure and

the size of these households corresponds with the Western European family model.

Keywords: natural change, social analysis, method of family reconstitution, Survival analysis,

Cox regression model, manor of Škvorec.
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1. Úvod

Možnosti využití pramenů, které při studiu obyvatelstva novověku zpracovává historická

demografie, a které jsou uloženy ve Státních oblastních archivech (sbírka matrik, fondy

velkostatků) a Státních okresních archivech (fondy obcí, okresních a farních úřadů) se zdají být

nekonečné. Téměř neomezené možnosti se nabízejí obzvlášť dnes, kdy se nekladou v podstatě

žádné meze interdisciplinárním přístupům. Naopak tento přístup je dnes velmi žádaný.

Historická demografie se sama o sobě pohybuje na pomezí dvou oborů, navíc však spolupracuje

s celou řadou dalších vědních disciplín. Z této součinnosti vzniká nepřeberné množství témat,

otázek a možností, jak využít a zpracovat dochované prameny.

Možnosti zpracování pramenů samozřejmě závisí na způsobu pořízení zápisů (jaké

informace daný zápis obsahuje) a stupni dochování (zda vůbec, v jakém množství a v jakém

stavu se materiály dochovaly). Na příklad pro panství Škvorec jsou pro studované období ve

Státním oblastním archivu v Praze1 uloženy farní (římskokatolické, evangelické) a civilní

matriky.2 Dále jsou zde uchovány prameny z fondu Velkostatek Škvorec3 (pozemkové knihy,

sirotčí účty, knihy kostelních účtů a další knihy vrchnostenské správy, knihy týkající se

hospodaření panství, lesního úřadu apod.). Ve Státních okresních archivech Kolín4 a Praha-

východ5 se nacházejí fondy archivů obcí6 (pracovní knížky, knihy čeledínů, knihy přihlášených

1 Dále jen SOA v Praze.
2 SOA v Praze, Sbírka matrik a průvodní listinný materiál, Středočeský kraj (1573−1949). Dále jen

SOA v Praze, Sbírka matrik.
3 SOA v Praze, Inventáře velkostatků i. č. 66, Velkostatek Škvorec 1654−1945.
4 SOA v Praze, Státní okresní archiv Kolín, dále jen SOkA Kolín.
5 SOA v Praze, Státní okresní archiv Praha-východ se sídlem v Přemyšlení, dále jen SOkA Praha-východ.
6 SOkA Kolín, Archiv obce Břežany II. (1841−1946).; SOkA Kolín, Archiv obce Hradešín

(1892−1972), nezpracováno.; SOkA Kolín, Archiv obce Limuzy (1880−1952).; SOkA Kolín, Archiv

obce Přišimasy (1873−1952), nezpracováno.; SOkA Kolín, Archiv obce Rostoklaty (1866−1946).;

SOkA Kolín, Archiv obce Tuklaty (1866−1950).; SOkA Praha-východ, Archiv obce Dobročovice

(1874−1945).; SOkA Praha-východ, Archiv obce Květnice (1882−1945).; SOkA Praha-východ, Archiv

obce Sluštice (1850−1945).; SOkA Praha-východ, Archiv obce Třebohostice (1864−1945).; SOkA

Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny

18. do konce 19. století.
15

a odhlášených, trestní rejstříky, seznamy cizích v obci, seznamy odvodem povinných, obecní

kroniky apod.), fondy farních úřadů7 (zkoušky snoubenců, soupisy duší, knihy nalezenců, farní

kroniky ad.) a fondy okresních úřadů8 (sčítací operáty ad.). Je však třeba poznamenat, že ne

všechny prameny jsou dochovány pro všechny lokality, nebo pro celé studované období,

případně nedosahují stejné kvality.

V následujících odstavcích je uveden přehled některých vědních disciplín, se kterými

historická demografie může spolupracovat a možné otázky, které z této kooperace mohou

vyvstávat (alespoň v obecné rovině). Uvedený výčet není kompletním seznamem, ani jím být

nemá. Cílem následujících odstavců je pouze ukázat možnosti výzkumu, který je ve své

podstatě interdisciplinární, nastínit možné otázky, a tak naznačit onu nevyčerpatelnost pramenů

týkajících se obyvatelstva uložených ve státních oblastních a okresních archivech. Je třeba si

uvědomit, že šíře otázek a možností využití pramenů se ještě znásobí, neboť jmenované obory

samy spolupracují s dalšími vědními obory a mohou posunout výzkum ještě dále.

Pro historickou demografii se nabízí spolupráce:

1) s historickou sociologií.9 Zde si lze klást otázky týkající se sociální diferenciace společnosti

a s ní související otázky odlišného postavení určitých skupin obyvatelstva (svobodných matek,

svobodných otců, kmotrů, svědků, dětí narozených mimo manželství apod.). Kromě toho se také

nabízejí otázky týkající se obecně vývoje sociální stratifikace společnosti, otázky intergenerační

a intragenerační sociální mobility, či vzájemného sociálního postavení osob v úzkém

společenském kontaktu (např. kmotr-dítě, svědek-snoubenec).10

2) s dějinami práva. Tato spolupráce přináší na příklad možnosti řešení otázek spojených se

změnou dědického práva a s procesem předávání usedlostí. Další specifickou problematikou je

manželské právo. Zcela obecně se pak nabízí otázka, zda zavedení nového zákona, nařízení či

ustanovení bylo důvodem ke změně chování nebo zda bylo jeho odrazem.11

3) se sociálními dějinami. Zde se nabízí velmi široké možnosti spolupráce ve využití

zmiňovaných pramenů, na příklad otázka vztahu demografického vývoje s nástupem

Praha-východ, Archiv obce Zlatá (1850−1945).; SOkA Praha-východ, Archiv obce Škvorec

(1808−1945), nezpracováno.; SOkA Praha-východ, Archiv městečka Úvaly (1850−1945).; Obce Hodov,

Horka a Skřivany nemají vlastní archiv.

[…]


zrekonstruovaných rodin.

Využití pokročilejších statistických metod, především analýzy přežívání, ukázalo jednak, že

výsledky zjištěné pomocí těchto metod odpovídají závěrům získaným pomocí tradičních

historicko-demografických studií. Zároveň však byly potvrzeny hlavní výhody této metody pro

historickou demografii téměř nepostradatelné. Srovnání výsledků analýzy bez a za využití

cenzorovaných pozorování potvrdilo možnost rozšíření využívaných databází, která je pro

historického demografa velmi cenná. Dalšími cennými výhodami analýzy přežívání jsou také

možnost grafického znázornění časování sledovaných událostí a v neposlední řadě možnost

statistického testování zjištěných výsledků.

Studie poměrně podrobně popisuje přirozenou měnu místního obyvatelstva, řadu sociálních

aspektů a věnuje se i struktuře domácností, přesto stále ještě nebyl zcela využit potenciál

církevních matrik, natož pak dalších dochovaných pramenů. V prvé řadě se nabízí dohledání

chybějících záznamů v již zrekonstruovaných rodinách, tj. na příklad úmrtí některých osob, ke

kterým pravděpodobně došlo mimo sledované panství a záznamy tak nelze nalézt ve

studovaných matrikách. Takové doplnění by jistě přineslo další zpřesnění výsledných zjištění.

Nutná heuristika by však byla velmi časově náročná. Samotné církevní matriky panství Škvorec

však také ještě nebyly zcela vytěženy. Stále ještě zůstali mimo pozornost svědci svatebních

obřadů, záznamy o povolení k sňatku či jména porodních bab a farářů.

Otázka problematiky povolení k sňatku by vedla k podrobnému zkoumání zkoušek

snoubenců, které byly v této práci využity jen velmi sporadicky. Jejich podrobnější studium by

mohlo přinést řadu zajímavých zjištění a mimo jiné by pomocí nich bylo možné získat prvotní

informace o párech, které zde uzavřely sňatek, ale nadále se na panství nezdržovaly.

Dochovaných pramenů, které by mohly přinést další informace o místním obyvatelstvu je více –

gruntovní knihy, zhostní/výhostní listy, kroniky místních kostelů apod. K velmi zajímavým

výsledkům by také vedla studie fondu Zemská porodnice a nalezinec Praha, která by pomohla

podrobnějšímu poznání problematiky nalezenců, kterých bylo na panství Škvorec opravdu

poměrně velké množství.

Nabízí se zároveň i další otázky, které by nutně nepotřebovaly další excerpci nových

pramenů, ale pouze jiné zpracování stávajících dat. Některé z těchto otázek byly naznačeny

v průběhu práce. Na příklad problematika vdovců a vdov s sebou nese další dílčí otázky –
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v jakém věku osoby nejčastěji ovdověly, po jak dlouhé době ovdověly, kolik měly dětí, jak

dlouho se nacházely ve vdoveckém/vdovském stavu, jaký byl jejich další osud, lišil se osud

podle pohlaví, věku, počtu dětí, sociálního postavení? Analýza úmrtnosti také přináší další

možnosti studia, na příklad rozdíl v úmrtnosti manželských a nemanželských dětí. Zmiňované

otázky by však bylo potřeba zkoumat s určitou opatrností, neboť by často narážely na problém

početního zastoupení analyzovaných souborů. Ve spojení s využitím pokročilých statistických

metod se nabízí řešení otázky klíčových faktorů ovlivňujících intenzitu kojenecké úmrtnosti,

které je v posledních letech věnována v zahraničí poměrně velká pozornost.2 Případně otázky

vzájemného vztahu kojenecké úmrtnosti a plodnosti vedoucí k tzv. pasti vysoké kojenecké

úmrtnosti.3 Z hlediska sociální analýzy se nabízejí otázky intergenerační a intragenerační

mobility, které by se daly za určitých okolností zkoumat také pomocí zápisů v církevních

matrikách, na příklad v kombinaci s gruntovními knihami. Na základě metodologie publikované

Louisem Henrym lze mimo jiné ještě zpracovat úmrtnostní tabulky vdaných žen/ ženatých

mužů.

Předchozí odstavec v náznaku připomíná onu nevyčerpatelnost dochovaných pramenů, která

byla v souvislosti s mezioborovými tématy nastíněna v úvodu práce. Některými z těchto dílčích

otázek se předpokládám zabývat ve svých dalších pracích.

Přestože výzkum může dále pokračovat mnoha směry, neboť řada archivního matriálu ještě

čeká na své zpracování a interpretaci, velkým přínosem předkládané studie je podrobnější

poznání demografického a částečně i sociálního chování obyvatelstva českých zemí

v 18. a 19. století, především pak obyvatelstva centrální části Čech, ve které dosud podrobná

studie podobného charakteru chyběla. Svými závěry, které z velké části odpovídají výsledkům

pozorovaným pro úhrn českých zemí, i jiných venkovských lokalit, potvrdila tato práce

dosavadní znalost demografického vývoje, případně ji rozšířila o další poznání (manželská

plodnost mužů, faktory ovlivňující délku meziporodních intervalů apod.). Díky této studii tak

byly rozšířeny studie lokálního charakteru, které jsou potřeba nejen pro potvrzení

demografického vývoje v celých českých zemích, ale především pro zjištění a charakteristiku

regionálních rozdílů. Práce tak zároveň umožňuje komparaci pro budoucí studie podobného

zaměření.

2 Na příklad L. Pozzi, D. R. Fariñas, Infant and child mortality…
3 Na příklad D. S. Reher et al., Agency in Fertility Decisions… Pro české prostředí je k dispozici zatím

jediná studie: L. Fialová, K. Hulíková Tesárková, B. Janáková Kuprová, The ʽHigh Infant Mortality

Trapʼ…

Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny

18. do konce 19. století.
