UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 18. do konce
19. století. Poznatky získané propojením tradičních a pokročilých metod
historické demografie a metod historické sociologie.

Jazyk práce:

Student: Barbora Janáková Kuprová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Demografie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.

doc. RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D.
RNDr. Olga Kurtinová, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorozního řádu Univerzity Karlovy a

Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní. Výsledek obhajoby je
Uznáno.

Výsledek obhajoby: Uznáno

__________________________________
doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.
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